临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 1 -

临沧市人民政府办公室关于印发临沧市国家机关

财政供养的社会团体和事业单位

参加工伤保险办法的通知

临政办发〔2012〕142 号

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

《临沧市国家机关财政供养的社会团体和事业单位参加工

伤保险办法》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请遵照

执行。

临沧市人民政府办公室

2012 年 10 月 12 日

（此件公开发布）

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 2 -

临沧市国家机关财政供养的社会团体和

事业单位参加工伤保险办法

第一条 为了规范职工工伤保险关系，维护职工参加工伤保

险和享受工伤保险待遇的合法权益，保障因工作遭受事故伤害或

者患职业病的职工获得医疗救治和经济补偿，根据《中华人民共

和国社会保险法》、《工伤保险条例》、《伤残抚恤管理办法》、《云

南省奖励和保护见义勇为人员条例》、《云南省实施〈工伤保险条

例〉办法》等的规定，结合临沧实际，制定本办法。

第二条 临沧市行政区域内的国家机关、财政供养的社会团

体和事业单位（包括差额拨款事业单位，以下称用人单位）应当

依法参加工伤保险，为本单位除编外聘用人员以外的工作人员

（以下称职工）缴纳工伤保险费。

第三条 工伤保险实行属地管理。

市、县（区）级社会保险行政部门负责本行政区域内的职工

工伤保险管理工作。

县（区）级社会保险经办机构（以下简称经办机构）负责本

行政区域内职工工伤保险业务的具体经办工作。

第四条 用人单位依法按时足额缴纳工伤保险费。职工个人

不缴费。新设立的用人单位自设立之日起 30 日内到经办机构办

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 3 -

理参保登记手续。

用人单位缴纳工伤保险费的基数为本单位在职职工工资总

额（即在职职工应发工资总额）。

用人单位参加工伤保险的缴费比例为缴费基数的 0.5%。缴

费比例的调整由临沧市社会保险行政部门会同同级财政部门提

出意见，报市人民政府批准后执行。

第五条 工伤保险实行市级统筹。用人单位缴纳的工伤保险

费并入原企业工伤保险基金，在社会保障费用工伤保险科目列支。

用人单位财政供养人员缴纳的工伤保险费列入同级财政预

算，财政部门按月拨付各用人单位，由用人单位按月向社会保险

费征收机关缴纳。

第六条 职工有下列情形之一的，应当认定为工伤：

（一）在工作时间和工作场所内，因工作原因受到事故伤害的；

（二）工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备

性或者收尾性工作受到事故伤害的；

（三）在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力

等意外伤害的；

（四）患职业病的；

（五）因工外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故

下落不明的；

（六）在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 4 -

城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的；

（七）法律、行政法规规定应当认定为工伤的其他情形。

第七条 职工有下列情形之一的，视同工伤：

（一）在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在 48 小

时之内经抢救无效死亡的；

（二）在同违法犯罪行为作斗争中受到伤害的；

（三）在抢险救灾等维护国家利益、公共利益和人民生命财

产活动中受到伤害的；

（四）在参战、参加军事演习、军事训练和执行军事勤务过

程中受到伤害的；

（五）职工原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革

命伤残军人证，到用人单位后旧伤复发的。

第八条 职工有下列情形之一的，按照工伤处理：

（一）因工作环境存在有毒有害物质或者在用人单位食堂就

餐造成急性中毒进行抢救治疗，并经县级以上卫生防疫部门验证

确诊的；

（二）受用人单位指派前往疫区工作而感染该疫病的；

（三）在工作时间，参加用人单位组织或者受用人单位指派

参加竞技和文娱、体育比赛等活动而受到伤害的；

（四）受用人单位指派在出差期间因基本生活必需而受到意

外伤害的。

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 5 -

第九条 职工符合本办法第六条、第七条、第八条的规定，

但是有下列情形之一的，不得认定为工伤或者视同工伤：

（一）故意犯罪的；

（二）醉酒或者吸毒的；

（三）自残或者自杀的。

第十条 职工遭受事故伤害或者被诊断、鉴定为职业病的，

用人单位应当自事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之

日起 30 日内，向县（区）社会保险行政部门提出工伤认定申请。

遇有特殊情况，经报社会保险行政部门同意，申请时限可以适当

延长。

用人单位未按前款规定提出工伤认定申请的，工伤职工或者

其近亲属、工会组织在事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职

业病之日起 1 年内，可以直接向县（区）社会保险行政部门提出

工伤认定申请。

用人单位未在本条第一款规定的时限内提交工伤认定申请，

在此期间发生符合《工伤保险条例》和《云南省实施〈工伤保险

条例〉办法》规定的工伤待遇等有关费用由该用人单位负担。

第十一条 工伤职工经治疗伤情相对稳定后存在残疾、影响

劳动能力，需要进行劳动功能障碍程度、生活自理障碍程度等级

鉴定和辅助器具配置的，由用人单位、工伤职工或者其近亲属向

临沧市劳动能力鉴定委员会提出申请。

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 6 -

第十二条 用人单位职工因工作遭受事故伤害或者患职业

病的，按《工伤保险条例》和《云南省实施〈工伤保险条例〉办

法》规定的项目和标准享受工伤保险待遇。

《工伤保险条例》和《云南省实施〈工伤保险条例〉办法》

与民政抚恤规定的项目不重复享受，实行伤残、抚恤等待遇项目

就高、交叉互补的方式支付。待遇支付时，先由工伤保险基金按

规定项目和标准进行支付，差额部分由用人单位按规定向民政部

门申报和领取。

第十三条 用人单位参加工伤保险前因公（工）受伤或部队

伤残的人员旧伤复发的，自参保次月起享受《工伤保险条例》规

定的待遇（一次性伤残补助金除外）；参保单位原享受供养直系

亲属定期生活困难补助费的人员，符合《因工死亡职工供养亲属

范围规定》的，纳入工伤保险统筹管理，由工伤保险基金按原标

准支付待遇。

第十四条 本办法未尽事宜按《工伤保险条例》、《云南省实

施〈工伤保险条例〉办法》和《工伤保险经办规程》的相关规定

执行。

第十五条 本办法实施后，原国家机关、财政供养的社会团

体和事业单位工作人员因公（工）伤（亡）享受待遇的相关规定

与本办法不符的，按本办法执行。

第十六条 各级财政、民政部门要协力配合同级社会保险行

临沧市人民政府行政规范性文件

X
临沧市人民政府发布

- 7 -

政部门做好相关工作。

第十七条 本办法自 2012 年 1 月 1 日起执行。执行前发生

的相关费用按原政策规定执行，所需资金由原保障渠道进行

解决。